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Grundlagen  *) 

In Anlehnung an 

EN ISO 12567-1:2010-07   
*) und entsprechende nationale Fassungen 
(z.B. DIN EN) 

Darstellung 

 
Verwendungshinweise  

Dieser Prüfbericht dient zum 
Nachweis des Wärmedurch-
gangskoeffizienten U.  

Gültigkeit 

Die genannten Daten und Ein-
zelergebnisse beziehen sich 
ausschließlich auf den geprüften/ 
beschriebenen Probekörper.  
Diese Prüfung/Bewertung ermög-
licht keine Aussage über weitere 
leistungs- /qualitätsbestimmende 
Eigenschaften des Produkts; ins-
besondere Witterungs- und Alte-
rungseinflüsse wurden nicht be-
rücksichtigt. 

Veröffentlichungshinweise 

Es gilt das "Merkblatt zur Benut-
zung von ift-
Prüfdokumentationen". Das 
Deckblatt kann als Kurzfassung 
verwendet werden. 

Inhalt 

Der Nachweis umfasst insgesamt 
6 Seiten und Anlagen (2 Seiten). 

 
 

Auftraggeber Dolle A/S 
Vestergade 47  
7741 Frostrup 
Dänemark 

Produkt Dachbodentreppe 

Bezeichnung Click fix 56 Silver 

Außenmaß (B x H) 676 mm x 1375 mm (Nennmaß 700 mm x 1400 
mm) 

Material Lukenkasten: Fichte mit umlaufender Dichtung 
Deckel: beidseitig beplankt mit HDF-Platte; mit 
Dämmung aus expandiertem Polystyrol - Hart-
schaum 
Treppe: 3-teilig aus Kiefer 

Öffnungsart Klapp 

Dichtung Q-LON 

Besonderheiten Die Normierung des Wärmedurchgangskoeffizien-
ten U ist mit einem inneren und äußeren Wärme-
übergangswiderstand von 0,10 m² K/W entspre-
chend EN ISO 6946 vorgenommen worden 

Ergebnis  

Wärmedurchgangskoeffizient 

 UD = 0,64 W/(m²K) 
  

ift  Rosenheim   
07. Mai 2013   

 

 

 
Konrad Huber, Dipl.-Ing. (FH)  Sebastian Unterholzner, Dipl.-Ing. (FH) 
Stv. Prüfstellenleiter  Prüfingenieur 
Bauphysik  Wärme & Klima  
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1 Gegenstand 

1.1 Probekörperbeschreibung 

Produkt Dachbodentreppe  
Hersteller Dolle A/S, Dänemark  
Produktbezeichnung Click fix 56 Silver  
Lukenkasten   

Futterkastenaußenmaß (B x H) 676 mm x 1375 mm / Nennmaß: 700 mm x 1400 mm  
Material Fichte mit umlaufender Dichtung   
Dichtung Q-LON 3132  
Querschnitt (B x D) 140 mm x 18 mm  
Raumgewicht / Rohdichte --  

Unterdeckel   
Deckelaußenmaß (B x H) 631 mm x 1329 mm  
Deckplatte oben und unten HDF- Platte / 3mm / beidseitig weiß lackiert mit Däm-

mung aus EPS – Hartschaum (Expandiertes Polystyrol) 
nach Datenblatt der Firma Styropack, d = 50 mm 

 

Rahmen --  
Dämmung Expandierter Polystyrol-Hartschaum (EPS) gemäß Da-

tenblatt der Firma Styropack (EPS daten (01.05) 
COPSØ A/S) 

 

Rohdichte in kg/m³ Ca. 19  
Wärmeleitfähigkeit in W/(m K) 0,031 bis 0,035 (Bemessungswert gemäß Datenblatt der 

Firma Styropack, EPS daten (01.05) COPSØ A/S) 
 

Gesamtdicke 56 mm  
Treppe   

Art  3-teilig  
Material Wange: Kiefer 

Stufen: Buche 
 

Stufe Ca. 54 mm Auftrittstiefe  
Befestigung Obere Befestigung: Scharnier am Lukenkasten verbun-

den (Je Seite mit 4 Stahlschrauben am Lukenkasten und 
2 Stahlschrauben am Leiter befestigt) 
Untere Befestigung: Knickhebel am Lukenkasten ver-
bunden (Je Seite mit 3 Stahlschrauben am Lukenkasten 
und 1 Stahlschrauben am Leiter befestigt) 

 

Beschläge   
Öffnungsart Klapp  
Typ  Schwenkbeschlag  
Artikelnummer --  
Befestigung Siehe Treppe  
Bänder / Lager 2  

Verriegelung   
Anzahl Verriegelungen Schließseitig: 1 (siehe Bild 2)  
Befestigung Über 2 Schrauben am Lukenkasten und 4 Schrauben 

am Lukendeckel  
 

Besonderheiten --  
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Die Beschreibung basiert auf den Angaben des Auftraggebers und der Überprüfung des Probekörpers im ift . (Artikelbe-
zeichnungen/-nummern sowie Materialangaben sind Angaben des Auftraggebers, wenn nicht als „ift-geprüft“ ausgewiesen.) 

 
Probekörperdarstellung/en sind in der Anlage „Darstellung Produkt/Probekörper“ dokumentiert. 

Die konstruktiven Details wurden ausschließlich hinsichtlich der nachzuweisenden Merkmale / Leistung überprüft;  

Zeichnungen basieren auf unveränderten Unterlagen des Auftraggebers, wenn nicht anders ausgewiesen. 

 
1.2 Probennahme 
Dem ift  liegen folgende Angaben zur Probennahme vor: 

Probennehmer: Die Proben wurden vom Auftraggeber entnommen.  

Nachweis: Ein Probennahmebericht liegt dem ift nicht vor.   

Anlieferdatum: 11.03.2013 

ift -Pk-Nummer: 13-000772-PK01 / WE: 34245-001 
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2 Durchführung 

2.1 Grundlagendokumente *) der Verfahren 

EN ISO 12567-1:2010-07 
Thermal performance of windows and doors - Determination of thermal transmittance by 
the hot box method - Part 1: Complete windows and doors 
 

*) und die entsprechenden nationalen Fassungen, z.B. DIN EN 

 
 
2.2 Verfahrenskurzbeschreibung 

 
Wärmedurchgangskoeffizient 
Die Prüfung wird nach dem geregelten Heizkastenverfahren durchgeführt. Der Wär-
medurchgangskoeffizient wird im stationären Zustand ermittelt. 
Der Probekörper befindet sich in einer Wand aus Dämmstoff, die von zwei Halbscha-
len, dem Innenraum und Außenraum, umgeben ist. 
Luft- und Oberflächentemperaturen sowie die eingetragene Heizleistung werden ge-
messen.  
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3 Einzelergebnisse 
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1 Querschnitt- und Detailzeichnung des Probekörpers 

 
2 Beschläge 
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3 Beschläge mit Schleißfeder 

 
4 Verriegelung 
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